ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ AN NHƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT An Nhơn, ngày         tháng       năm 2025

V/v tăng cường phòng, chống dịch

bệnh và tiêm phòng vaccine phòng

bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên

địa bàn thị xã.

Kính gửi:

          - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc thị xã;

       - Chủ tịch UBND các xã, phường.

Để triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, có hiệu quả các giải pháp phòng,

chống dịch bệnh và tiêm phòng vaccine phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên

địa bàn thị xã, Chủ tịch UBND thị xã đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và

Chủ tịch UBND các xã, phường tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ sau đây:

1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung về

công tác phòng, chống dịch bệnh và tiêm phòng vaccine phòng bệnh cho đàn gia

súc, gia cầm tại các văn bản chỉ đạo đã ban hành:

Văn bản số 1586/BNN-TY ngày 28/02/2025 về việc tập trung triển khai

quyết liệt, đồng bộ giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP);

Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 27/02/2025 của UBND tỉnh Bình Định về

việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Dại động vật và xây dựng vùng an

toàn bệnh Dại động vật trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Văn bản số 1686/UBND-KT ngày 04/3/2025 của UBND tỉnh Bình Định về

việc triển khai quyết liệt, đồng bộ giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi;

Văn bản số 2295/UBND-KT ngày 24 tháng 3 năm 2025 của UBND tỉnh

Bình Định về việc tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh;

Văn bản số 490/SNN-CNTY ngày 27/02/2025 của Sở Nông nghiệp và

PTNT Bình Định về việc triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường đợt 1/2025, phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh;

Văn bản số 542/SNN-CNTY ngày 27/02/2025 của Sở Nông nghiệp và

PTNT Bình Định về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên

địa bàn tỉnh;

Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 03/02/2025 của UBND thị xã An Nhơn về

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm năm 2025 trên địa bàn thị xã An Nhơn;

2

Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 10/02/2025 của UBND thị xã An Nhơn về

tiêm phòng vaccine phòng bệnh gia súc, gia cầm năm 2025 trên địa bàn thị xã An

Nhơn.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền đến hộ chăn nuôi để biết tính

chất nguy hiểm của bệnh động vật, nhất là bệnh Dại lây truyền từ động vật sang

người; nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan làm thiệt hại kinh tế trong chăn nuôi và

thực hiện kịp thời, đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch, tiêm

phòng vaccine phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

3. UBND các xã, phường

Tăng cường tuyên truyền, vận động người chăn nuôi thực hiện các biện pháp

chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh và vệ sinh, phun thuốc sát trùng

chuồng trại, khu vực chăn nuôi; thường xuyên theo dõi tình hình sức khỏe, báo cáo

kịp thời tình hình dịch bệnh cho Trưởng thôn, khu vực, thú y cơ sở để phối hợp xử

lý, không để dịch bệnh lây lan, tuyệt đối không được giấu dịch, bán chạy, vứt xác

động vật chết. Tích cực vận động người tiêu dùng sử dụng sản phẩm động vật đã

qua kiểm soát của nhân viên thú y, không sử dụng gia súc, gia cầm chết, không rõ

nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm;

Tổ chức triển khai thực hiện công tác tiêm phòng vaccine phòng bệnh gia

súc, gia cầm đợt I/2025 theo kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 10/02/2025 của

UBND thị xã;

Triển khai thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt

1/2025 theo văn bản số 490/SNN-CNTY ngày 24/02/2025 của Sở Nông nghiệp và

PTNT Bình Định;

Tăng cường công tác quản lý chăn nuôi, diễn biến tăng giảm tổng đàn.

Tuyên truyền, vận động đến hộ, cơ sở chăn nuôi thực hiện kê khai hoạt động chăn

nuôi và tổng hợp, báo cáo tình hình hoạt động, tổng đàn gia súc, gia cầm theo quy

định. Phân công trưởng thôn, khu vực và thú y cơ sở kiểm tra, giám sát, báo cáo

kịp thời tình hình chăn nuôi, tiêm phòng và phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm, phối hợp xử lý kịp thời tình hình dịch bệnh, không để lây lan ra diện rộng;

Thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động giết mổ, mua bán động vật, sản

phẩm động vật tại các chợ, điểm giết mổ, phát hiện và kiên quyết xử lý các trường

hợp cố tình giết mổ tại nhà theo đúng quy định.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Phân công công chức chuyên môn phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện tại

các xã, phường. Báo cáo kịp thời các UBND xã, phường chủ quan, lơ là, thiếu

quan tâm chỉ đạo trong công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi để

UBND thị xã có ý kiến chỉ đạo.

3

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp tham mưu UBND thị xã bố trí kính phí đủ và kịp thời cho công tác

tiêm phòng và phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm năm 2025.

6. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

Phối hợp với UBND các xã, phường tăng cường quản lý, giám sát, kiểm tra

chuồng trại chăn nuôi, đảm bảo điều kiện chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch

bệnh trong hoạt động tái đàn; triển khai công tác tiêm phòng bổ sung, khép kín

vaccine cúm gia cầm, VDNC trâu, bò và vệ sinh, phun thuốc sát trùng tiêu độc;

Phân công viên chức kỹ thuật phụ trách địa bàn các xã, phường để tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc, phát hiện và có biện pháp phối hợp xử

lý kịp thời công tác phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi. Tăng cường kiểm tra,

giám sát hoạt động giết mổ tại cơ sở giết mổ động vật tập trung; phối hợp với các

cơ quan, đơn vị, UBND các xã phường và Chi cục Chăn nuôi và Thú y phát hiện,

xử lý kiên quyết, kịp thời các trường hợp vi phạm vệ sinh thú y, giết mổ động vật

theo đúng quy định;

Tiếp nhận, bảo quản, cung ứng đầy đủ và kịp thời các trang thiết bị, vật tư,

vaccine, thuốc sát trùng tiêu độc để phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh trên

đàn vật nuôi.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các Hội, đoàn thể

tăng cường vận động, tuyên truyền hội viên, đoàn viên của mình thực hiện tốt công

tác phòng, chống dịch bệnh bệnh động vật để góp phần phát triển chăn nuôi an

toàn dịch bệnh, an toàn sinh học, bảo đảm không ô nhiễm môi trường và hiệu quả

kinh tế.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thị xã và Chủ tịch UBND các xã,

phường nghiêm túc quán triệt, triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thị ủy;

- TT HĐND thị xã;

- UBMTTQVN thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Thành viên BCĐ;

- Các Hội, đoàn thể;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hoài An

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T14:33:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Văn Ngọc<ngocnv@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T10:57:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Thị Thu Thảo<thaoltt@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-02T13:55:16+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T14:27:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Nhơn<vanphong@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T14:27:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Nhơn<vanphong@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T14:27:10+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Nhơn<vanphong@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T14:27:11+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Nhơn<vanphong@annhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!